

Obiectivul: Reparatia capitala la Liceului Teoretic "Grigore Vieru" din or.Briceni

Devizul local de resurse Nr. 01

Intocmit in preturi curente

Valoarea de deviz 957 866,66 (Lei)

Capitolul 1. UTILAJUL						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
Total manopera					0.00	
Materiale						
1	2875274201600	Robinet cu cep	buc	2.00	89.00	178.00
2	2875440700	Incalzitor electric 80l	buc	3.00	1 574.25	4 722.75
3	2912217334900	Pompa	buc	4.00	1 200.00	4 800.00
4	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	2.00	800.00	1 600.00
Total materiale					11 300.75	
Utilaj						
Total utilaj					0.00	
Total					11 300.75	
Cheltuieli pentru depozitare				2,00%	226.02	
TOTAL Deviz faraTVA					11 526.77	

Capitolul 2. LUCRARI DE MONTARE						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	94.26	57.66	5 434.99
2	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	34.40	57.66	1 983.50
3	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2.50	57.66	144.15
4	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	13.62	57.66	785.33
5	7214070021500	Lacatus intertinere si reparatii	h-om	2.79	57.66	160.87
6	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.24	57.66	13.84
Total manopera					8 522.68	
Materiale						
1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	0.15	12.00	1.76
2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	3.66	6.00	21.96
3	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0.04	75.00	3.15
4	050090611	Fisa de izolație	buc	11.97	27.50	329.07

5	05009062	Papuci de cablu	buc	18.30	1.20	21.96
6	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0.07	10.00	0.75
7	05009619	Ațe de cusut	kg	0.00	84.00	0.25
8	05429033	Vaselină tehnică	kg	0.02	19.00	0.34
9	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0.00	2 300.00	3.84
10	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.00	0.00	0.00
11	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0.21	36.00	7.56
12	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0.00	0.00	0.00
13	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3.66	8.00	29.28
14	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0.02	0.00	0.00
15	1019852	Vopsea	kg	0.12	19.00	2.33
16	1109091	Dibluri	buc	4.00	1.00	4.00
17	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.01	208.00	1.25
18	1450336200468	Grafit concentrat tip G, praf	kg	0.02	214.00	5.14
19	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0.04	21.00	0.76
20	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0.01	266.67	3.20
21	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0.00	15 000.00	45.00
22	2222222222992	Material marunt (aracet, holtzsuruburi)	%	2.00	0.00	0.08
23	2222222222992	Material marunt (surub,fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)	%	0.80	0.00	9.17
24	2222222222992	Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtzsuruburi, codez, dicloretan, etc.)	%	0.50	0.00	25.15
25	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0.11	20.00	2.16
26	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0.27	32.00	8.64
27	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0.02	29.50	0.44
28	2513206622020	Placa marsit de 3,0 mm, 25 at.	kg	0.09	142.00	12.78
29	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	5.00	40.00	200.00
30	2522103305308	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal, Dn 1/2"	m	0.80	15.00	12.00
31	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	5.00	966.00	4 830.00
32	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3.00	1.59	4.77
33	2710403603774	Tabla din otel de 2 x 1000 x 2000 mm	kg	1.00	10.00	10.00
34	2710603400029	Otel rotund D = 10 mm	kg	0.90	9.00	8.10
35	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	1.80	15.00	27.00
36	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0.06	29.00	1.74
37	2874115801071	Suruburi cap hexagonal M 12x40 mm	buc	24.00	1.10	26.40
38	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	24.00	1.00	24.00
39	2874125881289	Saibe uzuale, plate M 14	buc	24.00	2.00	48.00
40	2875274030700	Racord olan. et. pla fil int ext U2 D=15 1/2	buc	3.00	18.33	54.99
41	2875274123135	Niplu din fonta maleabila, N8 Dn 1/2", zn	buc	4.00	16.00	64.00
42	2875274428200	Flansa rotunda libera	buc	6.00	40.00	240.00
43	2913134202474	Robinet cu cep drept, cu mufa, cu dn=1/2"	buc	4.00	265.00	1 060.00
44	4011106202741	Energie electrica	kw	17.10	1.00	17.10
45	4100116202820	Apa potabila	m3	0.00	19.00	0.06
46	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.23	42.00	9.50

47	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0.58	6.00	3.50
48	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	3.00	5.00	15.00
49	5009113	Prezoane	buc	102.00	1.00	102.00
50	5009129	Priza de tavan	100 buc	1.02	200.00	204.00
51	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.04	10.00	0.37
52	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1.40	2.20	3.08
53	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.15	75.00	11.46
54	54666656465	Corp de iluminat 600*600	buc	50.00	350.00	17 500.00
55	664644141	Cablu VVGng 3x1.5	buc	73.00	9.60	700.80
Total materiale						25 717.88
Utilaj						
1	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2.02	250.00	505.00
2	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.01	250.00	3.63
3	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	28.50	20.00	570.00
4	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0.12	10.00	1.20
5	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2.03	200.00	406.90
6	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0.39	20.00	7.80
Total utilaj						1 494.53
Total						35 735.09
Asigurari sociale si medicale				22,50%		1 917.60
Total						37 652.69
Cheltuieli de transport				10,00%		2 571.79
Total						40 224.48
Cheltuieli de regie				30,00%		2 556.81
Total						42 781.29
Beneficiu de deviz				1,00%		427.81
TOTAL Deviz faraTVA						43 209.10

Capitolul 3. LUCRARI GENERALE DE CONSTRUCTII						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	192.73	57.66	11 113.05
2	7122050013400	Zidar	h-om	41.87	57.66	2 414.23
3	7122050013442	Tencuitor	h-om	419.03	57.66	24 161.45
4	7124010010700	Dulgher	h-om	409.44	57.66	23 608.48
5	7129200011200	Finisor MP	h-om	95.82	57.66	5 524.75
6	7132030012600	Mozaicar	h-om	230.00	57.66	13 261.80
7	7132040012700	Parchetar	h-om	15.00	57.66	864.90

8	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	9.20	57.66	530.47
9	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	864.68	57.66	49 857.45
10	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	220.36	57.66	12 705.96
11	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	344.55	57.66	19 866.85
12	7212030022700	Sudor	h-om	0.35	57.66	20.24
13	7213050013100	Tinichigiu	h-om	209.70	57.66	12 091.30
14	7214240021810	Lacatus CM	h-om	12.92	57.66	744.91
15	7422010060100	Timplar	h-om	87.64	57.66	5 053.58
16	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	137.91	57.66	7 951.91
17	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24.33	57.66	1 402.87
Total manopera						191 174.21
Materiale						
1	0372010730666 1	Bumbac de șters	kg	28.29	10.00	282.91
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.70	12.00	8.42
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8.40	208.00	1 747.20
4	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	5.33	200.00	1 066.92
5	1714227322940	Cinepa fuior	kg	20.08	266.67	5 353.93
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	1.19	3 277.00	3 912.74
7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.15	3 270.00	490.50
8	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0.15	3 277.00	491.55
9	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 000.00	0.06	120.00
10	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.05	4 300.00	215.00
11	2030112930000	Usi interioare MDF	m2	28.35	2 000.00	56 700.00
12	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	77.51	1 500.00	116 265.00
13	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7.14	1 500.00	10 710.00
14	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	24.56	50.00	1 228.00
15	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5.00	0.00	1 032.10
16	2222222222992	Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)	%	1.00	0.00	1.00
17	2222222222992	Materiale marunte (accesorii, aliaj, chit)	%	2.50	0.00	702.98
18	2222222222992	Materiale marunte (accesorii, aliaj, chit)	%	3.50	0.00	617.89
19	2222222222992	Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, dibluri de distantare)	%	3.00	0.00	76.13
20	2222222222992	Materiale marunte (cirpe)	%	1.00	0.00	153.45
21	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	42.28	20.00	845.60
22	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	96.04	32.00	3 073.15
23	2416406110431	PRENADEZ 300 NII 2829-74	kg	1.14	15.00	17.07
24	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	40.87	95.00	3 883.10
25	2416586105303	Betonokontakt	kg	19.46	24.00	466.92
26	2416586105303	Amorsa-grund	kg	114.87	21.92	2 518.02
27	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	174.45	22.50	3 925.08
28	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	64.85	22.50	1 459.13
29	2430126100338	Solutie de etansare	kg	5.12	15.00	76.83
30	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.35	42.00	14.74
31	2430226100000 1	Fuga	kg	41.00	13.00	533.00
32	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betocontact)	kg	38.91	24.00	933.84

33	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0.30	25.00	7.59
34	2430226101600	Chit siliconic	kg	14.04	148.00	2 077.72
35	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0.46	29.00	13.20
36	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0.15	21.50	3.26
37	2462106110132	Aracet CPMB	kg	19.46	21.50	418.28
38	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	7.15	15.00	107.25
39	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	79.65	8.00	637.22
40	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d=40mm	m	74.16	44.50	3 300.12
41	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d=32mm	m	449.08	37.08	16 651.89
42	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d=25mm	m	140.08	24.58	3 443.17
43	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	16.00	18.00	288.00
44	2523156720449	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	136.50	90.00	12 285.00
45	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	450.00	0.80	360.00
46	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	142.67	8.75	1 248.36
47	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	14.30	100.00	1 430.00
48	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 600.70	1.59	4 135.12
49	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	32.65	3.00	97.96
50	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 270.95	2.19	4 983.22
51	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 894.92	2.19	4 149.87
52	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	103.00	125.00	12 875.00
53	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	640.00	2.83	1 811.20
54	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	318.20	2.00	636.40
55	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	12.76	19.17	244.52
56	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	6.24	10.50	65.49
57	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	71.50	14.00	1 001.00
58	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	164.45	100.00	16 445.00
59	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	5.72	110.00	629.20
60	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	126.00	94.00	11 844.00
61	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=20cm	m	69.50	37.00	2 571.50
62	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	5.10	406.00	2 070.60
63	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	35.10	13.00	456.30
64	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	26.55	25.00	663.75
65	2822115700000	Radiator 500*1000 mm	buc	3.00	669.17	2 007.51
66	2822115700000	Radiator 500*1200 mm	buc	1.00	790.00	790.00
67	2822115700000	Radiator 500*1400 mm	buc	73.00	900.00	65 700.00
68	2822115700000	Radiator 500*800 mm	buc	4.00	599.33	2 397.32
69	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	21.07	14.69	309.51
70	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.18	36.00	6.32
71	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	616.60	0.60	369.96
72	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	15.00	6.00	90.00
73	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	15.00	0.40	6.00

74	2874115836988	SURUBURI DE FIXARE JGHEABURI	buc	1 300.00	0.10	130.00
75	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1	buc	450.00	0.50	225.00
76	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	450.00	0.82	369.00
77	2875274000501	Cot de jgheab	buc	86.00	110.00	9 460.00
78	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	26.00	16.00	416.00
79	2875274110102	Cot PPR 25*45	buc	82.00	4.50	369.00
80	2875274110102	Cot PPR 25*90	buc	108.00	4.30	464.40
81	2875274110102	Cot PPR 32*45	buc	74.00	5.60	414.40
82	2875274110102	Cot PPR 32*90	buc	160.00	5.40	864.00
83	2875274110102	Cot PPR 40*45	buc	32.00	9.00	288.00
84	2875274110102	Cot PPR 40*90	buc	46.00	8.80	404.80
85	2875274110102	Mufa PPR 25	buc	24.00	1.75	42.00
86	2875274110102	Mufa PPR 32	buc	84.00	3.75	315.00
87	2875274110102	Mufa PPR 40	buc	16.00	4.58	73.28
88	2875274110102	Piesa de racordare (fiting)	buc	6.00	17.00	102.00
89	2875274110102	Racord PPR 40*1 1/4	buc	2.00	103.33	206.66
90	2875274110102	Reductie PPR 40*32	buc	4.00	5.00	20.00
91	2875274110102	Teu PPR 32	buc	16.00	7.50	120.00
92	2875274110102	Teu PPR 32*25*32	buc	162.00	7.50	1 215.00
93	2875274110102	Teu PPR 40	buc	8.00	9.17	73.36
94	2875274110102	Teu PPR 40*1/2*40	buc	2.00	68.33	136.66
95	2875274110102	Trecere PPR 25*1/2	buc	206.00	21.67	4 464.02
96	2875274110102	Trecere PPR 32*1"	buc	20.00	48.33	966.60
97	2875274110102	Trecere PPR 32*25	buc	26.00	3.75	97.50
98	2875274123510	Dop din fonta	buc	181.20	12.50	2 264.99
99	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	162.00	83.33	13 499.46
100	2875274204000	Clipsa d=32mm	buc	430.00	2.00	860.00
101	2875274204000	Clipsa d=40mm	buc	20.00	2.50	50.00
102	2875274205100	Robinet PPR 32	buc	8.00	67.92	543.36
103	2875274205200	Robinet de inchidere "HYDRO-S"	buc	2.00	112.33	224.66
104	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	30.00	117.50	3 525.00
105	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	60.00	38.00	2 280.00
106	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	73.00	11.00	803.00
107	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 287.00	0.80	1 029.60
108	2875276312198	COT DE CAPAT LA BURLAN (ARUNCATOR APA)	buc	30.00	107.00	3 210.00
109	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	317.00	0.80	253.60
110	2875277347100	Suport de jgheaburi (cirlige) zincate	buc	182.00	10.00	1 820.00
111	2924127322065	Filtru pentru apa potabila PPR 32mm	buc	4.00	25.00	100.00
112	3220137315778	Decapant	kg	8.32	115.00	956.80
113	4011106202741	Energie electrica	kw	69.43	1.00	69.43
114	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	10.93	19.00	207.63

115	4100126202818	Apă	m3	6.75	19.00	128.30
116	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	44.78	2.00	89.55
Total materiale					450 702.05	
Utilaj						
1	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	2 250.00	2.00	4 500.00
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4.40	10.00	44.00
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5.30	10.00	52.97
4	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	23.43	10.00	234.28
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	55.95	10.00	559.48
6	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5.44	10.00	54.39
7	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6.30	10.00	63.00
8	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	32.20	25.00	805.00
9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2.40	20.00	48.00
10	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1.68	10.00	16.80
11	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	3.84	10.00	38.39
12	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	64.90	10.00	649.00
13	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0.50	250.00	125.00
Total utilaj					7 190.31	
Total					649 066.57	
Asigurari sociale si medicale					22,50%	43 014.20
Total					692 080.77	
Cheltuieli de transport					5,00%	22 535.10
Total					714 615.87	
Cheltuieli de regie					2,00%	14 292.32
Total					728 908.19	
Beneficiu de deviz					2,00%	14 578.16
TOTAL Deviz faraTVA					743 486.35	
Total					798 222.21	
TVA					20%	159 644.44
TOTAL Deviz					957 866.66	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)